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Στατιστικά επιχειρήσεων
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Νησιά με το μεγαλύτερο % εγγεγραμμένων επιχειρήσεων στο σύνολο των νησιών 
(Ιουν.2018-Δεκ.2019)

14.852 εγγεγραμμένες 
επιχειρήσεις



Περιφερειακή Ενότητα Αριθμός εγγεγραμμένων 

επιχειρήσεων στο Μ.Ι.

Συνολικός αριθμός επιχειρήσεων % διείσδυσης

Π.Ε. ΘΑΣΟΥ 152 3710 4,10%
Π.Ε. ΝΗΣΩΝ ΑΤΤΙΚΗΣ 445 6812 6,53%

Π.Ε. ΙΚΑΡΙΑΣ 249 1620 15,37%
Π.Ε. ΛΕΣΒΟΥ 1048 17463 6,00%
Π.Ε. ΛΗΜΝΟΥ 319 2739 11,65%
Π.Ε. ΣΑΜΟΥ 584 5481 10,65%
Π.Ε. ΧΙΟΥ 954 7155 13,33%
Π.Ε. ΣΠΟΡΑΔΩΝ 671 2554 26,27%
Π.Ε. ΖΑΚΥΝΘΟΥ 182 8392 2,17%
Π.Ε. ΙΘΑΚΗΣ 55 506 10,87%
Π.Ε. ΚΕΡΚΥΡΑΣ 574 17860 3,21%
Π.Ε. ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ 450 5139 8,76%
Π.Ε. ΛΕΥΚΑΔΑΣ 20 4625 0,43%
Π.Ε. ΑΝΔΡΟΥ 243 1702 14,28%
Π.Ε. ΘΗΡΑΣ 969 5150 18,82%
Π.Ε. ΚΑΛΥΜΝΟΥ 581 4008 14,50%
Π.Ε. ΚΑΡΠΑΘΟΥ-ΚΑΣΟΥ 215 1229 17,49%

Π.Ε. ΚΕΑΣ-ΚΥΘΝΟΥ 155 1022 15,17%
Π.Ε. ΚΩ 879 4477 19,63%
Π.Ε. ΜΗΛΟΥ 943 2173 43,40%
Π.Ε. ΜΥΚΟΝΟΥ 350 2220 15,77%
Π.Ε. ΝΑΞΟΥ 703 4071 17,27%

Π.Ε. ΠΑΡΟΥ 690 3070 22,48%

Π.Ε. ΡΟΔΟΥ 1635 12716 12,86%
Π.Ε. ΣΥΡΟΥ 594 2414 24,61%
Π.Ε. ΤΗΝΟΥ 285 1250 22,80%

Ποσοστό διείσδυσης μέτρου Μ.Ι. σε επίπεδο περιφερειακής ενότητας 
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Νομική μορφή επιχειρήσεων-χρηστών Μ.Ι. 
(2019)

31,9% 58,8%

4,4%

3,0%
1,2%

0,6%

< 50.000

50.000- 1.000.000

1.000.000-2.000.000

2.000.000- 5.000.000

5.000.000- 10.000.000

>=10.000.000

Κύκλος Εργασιών επιχειρήσεων-χρηστών 
(2019)



0,65%

0,65%

0,67%

0,70%

0,70%

0,79%

0,80%

0,83%

0,97%

1,00%

1,02%

1,15%

1,17%

1,50%

1,62%

1,74%

1,85%

2,41%

2,46%

2,49%

0,00% 0,50% 1,00% 1,50% 2,00% 2,50% 3,00%

ΞΥΛΟΥΡΓΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ

ΧΟΝΔΡΙΚΟ ΕΜΠΟΡΙΟ ΑΛΛΩΝ ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΩΝ 
ΥΛΙΚΩΝ

ΛΙΑΝΙΚΟ ΕΜΠΟΡΙΟ (ΠΡΑΤΗΡΙΟ) ΒΕΝΖΙΝΗΣ ΚΑΙ 
ΠΕΤΡΕΛΑΙΟΥ ΚΙΝΗΣΗΣ

ΛΙΑΝΙΚΟ ΕΜΠΟΡΙΟ ΥΠΟΔΗΜΑΤΩΝ

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΚΑΙ ΕΠΙΣΚΕΥΗΣ 
ΕΠΙΒΑΤΗΓΩΝ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ ΟΧΗΜΑΤΩΝ, ΜΕ …

ΛΙΑΝΙΚΟ ΕΜΠΟΡΙΟ ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ ΓΕΝΙΚΑ

ΛΙΑΝΙΚΟ ΕΜΠΟΡΙΟ ΛΟΥΛΟΥΔΙΩΝ, ΦΥΤΩΝ ΚΑΙ 
ΣΠΟΡΩΝ

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟΥ ΥΠΝΟΥ, Β' 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ ΚΑΙ ΚΑΤΩ, ΜΕ ΕΣΤΙΑΤΟΡΙΟ

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΥ ΠΑΡΕΧΟΝΤΑΙ ΑΠΟ ΚΑΦΕΤΕΡΙΑ

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟΥ ΥΠΝΟΥ, 
ΠΟΛΥΤΕΛΕΙΑΣ ΚΑΙ Α' ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ, ΜΕ …

ΛΙΑΝΙΚΟ ΕΜΠΟΡΙΟ ΗΛΕΚΤΡΙΚΩΝ ΟΙΚΙΑΚΩΝ 
ΣΥΣΚΕΥΩΝ

ΛΙΑΝΙΚΟ ΕΜΠΟΡΙΟ ΓΥΝΑΙΚΕΙΩΝ ΕΤΟΙΜΩΝ 
ΕΝΔΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΦΟΡΕΜΑΤΩΝ

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟΥ ΥΠΝΟΥ, Β' 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ ΚΑΙ ΚΑΤΩ, ΧΩΡΙΣ ΕΣΤΙΑΤΟΡΙΟ

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΑΡΟΧΗΣ ΓΕΥΜΑΤΩΝ ΑΠΟ 
ΕΣΤΙΑΤΟΡΙΟ, ΤΑΒΕΡΝΑ, ΨΑΡΟΤΑΒΕΡΝΑ, …

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΑΡΟΧΗΣ ΓΕΥΜΑΤΩΝ ΜΕ ΠΛΗΡΗ 
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΕΣΤΙΑΤΟΡΙΟΥ

ΛΙΑΝΙΚΟ ΕΜΠΟΡΙΟ SUPER MARKET, ΜΕ 
ΕΜΦΑΣΗ ΣΤΟ ΕΜΠΟΡΙΟ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

ΛΙΑΝΙΚΟ ΕΜΠΟΡΙΟ ΕΙΔΩΝ ΙΜΑΤΙΣΜΟΥ

ΛΙΑΝΙΚΟ ΕΜΠΟΡΙΟ ΕΙΔΩΝ ΠΑΝΤΟΠΩΛΕΙΟΥ

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΝΟΙΚΙΑΣΗΣ ΕΠΙΠΛΩΜΕΝΩΝ 
ΔΩΜΑΤΙΩΝ Η ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΩΝ ΓΙΑ ΜΙΚΡΗ …

ΛΙΑΝΙΚΟ ΕΜΠΟΡΙΟ ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ 
ΚΑΙ ΛΟΙΠΩΝ ΠΑΡΟΜΟΙΩΝ ΕΙΔΩΝ ΛΑΪΚΗΣ …

•1.330 πρωτεύοντες ΚΑΔ.

•20 ΚΑΔ αφορούν στο 25,2% των επιχειρήσεων-χρηστών 
του μέτρου. 

10.1 Επεξεργασία και συντήρηση κρέατος και παραγωγή 

προϊόντων κρέατος 

1,53%

10.2 Επεξεργασία και συντήρηση ψαριών, καρκινοειδών και 

μαλακίων 

3,07%

10.3 Επεξεργασία και συντήρηση φρούτων και λαχανικών 6,51%

10.4 Παραγωγή φυτικών και ζωικών ελαίων και λιπών 8,05%

10.5 Παραγωγή γαλακτοκομικών προϊόντων 16,09%

10.7 Παραγωγή ειδών αρτοποιίας και αλευρωδών προϊόντων 53,64%

10.8 Παραγωγή άλλων ειδών διατροφής 8,05%

10.9 Παραγωγή παρασκευασμένων ζωοτροφών 3,07%

Σύνολο 100,00%

Μεταποιητικές επιχειρήσεις  (Κλάδος 10, 2019)
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Αριθμός φορτωτικών 2019
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Αξία φορτωτικών 2019

Μέση επιδότηση ανά 
παραστατικό: 42,2 ευρώ
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ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΑΞΙΑ ΧΩΡΙΣ ΦΠΑ

Το 2019 υποβλήθηκαν 
συνολικά 33.902 
παραστατικά-ναύλων 
συνολικής αξίας 3.9 
εκατομμυρίων ευρώ 

Ναύλοι



Αιτήσεις χρηματοδότησης
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Όχι
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Πραγματοποιήσατε μόνος την εγγραφή σας για  το Μοναδικό Αριθμό 
Επιχείρησης;
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Πραγματοποιήσατε μόνος την αίτηση 
σας για το Μεταφορικό Ισοδύναμο;
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Βαθμός δυσκολίας κατά την υποβολή
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Βαθμός ικανοποίησης από το ποσό 
ενίσχυσης



Μεταφορικό κόστος ως 
ποσοστό του συνολικού 
κόστους της επιχείρησης
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μείωσε το μεταφορικά
κόστος της εταιρεία σας
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μεταφορικό κόστος ως % του συνολικού κόστους της 
εταιρείας



Σε ποιό βαθμό το Μεταφορικό Ισοδύναμο αποτελεί για εσάς κίνητρο για:
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Το Μ.Ι. θα:
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Βαθμός 
ικανοποίησης  

από:
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Τα απαιτούμενα στοιχεία 

Τον απαιτούμενο χρόνο για την εγγραφή

Την ευκολία χρήσης του συστήματος

Το εγχειρίδιο χρήσης
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Βαθμό ικανοποίησης εφαρμογή
του μέτρου από:

20,8%

11,7%
12,9%

15,0%

22,8%
22,1%

19,3%

14,7%
16,0%

18,0%

35,5%

37,3%

40,1%

41,9%

33,8%

14,7%

24,1%
23,1%

21,1%

17,3%

6,9%
7,6%

9,1%

6,1%

8,1%

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

25,0%

30,0%

35,0%

40,0%

45,0%

Τις ενημερωτικές εκδηλώσεις για 
το ΜΙ 

Την παροχή διευκρινήσεων 
σχετικά με ερωτήσεις/απορίες

Τη διαδικασία υποβολής 
δικαιολογητικών για την 

πληρωμή των αιτημάτων σας

Το ποσό του Α.ΝΗ.ΚΟ  που 
δικαιούστε

Το χρόνο καταβολής του 
Α.ΝΗ.ΚΟ.

Ελάχιστος Μικρός Μέτριος Μεγάλος Πολύ μεγάλος
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Καθόλου Λίγο Μέτρια Πολύ Πάρα πολύ Δεν έχω 
κάνει 
χρήση

Αγνοώ την 
ύπαρξη του

Βαθμός ικανοποίησης από το Γραφείο 
Αρωγής Χρηστών
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βαθμός  ικανοποίησης  από την 
υποστήριξη ή/και ενημέρωση των 

ναυτιλιακών εταιρειών

βαθμό  ικανοποίησης  από την 
υποστήριξη (ή/και ενημέρωση) των 

μεταφορικών επιχειρήσεων

Καθόλου 

Λίγο

Μέτρια

Πολύ 

Πάρα πολύ 

SMS
24%

MAIL
51%

Ενημερωτικές 
ημερίδες

4%

Φυλλάδια
2%

Social Media
11%

Τηλ. 
Επικοινωνία

8%

Άλλο
0%

Τρόποι ενημέρωσης



Ναι
39%

Όχι
61%

Έχετε εισπράξει Α.ΝΗ.ΚΟ. μετά από 
διοικητικό έλεγχο
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Καθόλου καλή Λίγο καλη Μέτρια Πολύ καλή Άριστη

Πώς κρίνετε τη διαδικασία ελέγχου



Ναι; 13,5%

Όχι; 86,5%

Έχετε λάβει προκαταβολή πριν από 
διαδικασία Διοικητικού Ελέγχου
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% προκαταβολής

Ποσοστό 
προκαταβολής



Σχόλια

• Καθυστερήσεις στη καταβολή ΑΝΗΚΟ

• Χρονοβόρα και γραφειοκρατική η διαδικασία του 
διοικητικού ελέγχου

• Υποχρέωση εξόφλησης των παραστατικών

• Περιγραφή μεταφορικών «ΚΟΛΛΑ»



Προτάσεις

• Ένταξη κόστους μεταφοράς επαγγελματικού οχήματος

• Επιδότηση containers

• Επιδότηση μετακίνησης εποχιακού προσωπικού (π.χ. 
τουριστικές επιχειρήσεις)

• Επιδότηση επιχειρηματία για μετάβαση στην έδρα της 
επιχείρησης

• Καλύτερο % χρηματοδότησης

• Καλύτερη ενημέρωση σε σχέση με τη λειτουργία του 
μέτρου (περίοδο υποβολής, χρόνος πληρωμής, τρόπος 
καταβολής, ποσό)

• «Κωδικοποίηση» περιγραφής των μεταφορών για τις 
μεταφορικές



Σας ευχαριστούμε 


